



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20230419

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N° 20230419,
QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO E A EMPRESA R S
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA.**

O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AV JK N° 500, COLEGIAL, inscrito no CNPJ sob o n° 27.400.285/0001-04, neste ato representado(a) pelo (a) Sr^a. LINDOMAR PEREIRA DE SOUZA, portadora do CPF n° 573.747.082-20, doravante denominada CONTRATANTE, e R S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 45.252.668/0001-64, sediado na AV TANCREDO NEVES SN, CENTRO, GOIANÉSIA DO PARÁ-PA, CEP 68639-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr (a). RONALDO SANTIAGO MARTINS, portador do CPF n° 764.332.852-87, tendo em vista o que consta no Processo n° PE 06-2023-PMGP e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

O objeto do presente Termo de Contrato é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES, MATERIAIS ELÉTRICOS, FERRAMENTAS E PEÇAS DE ROÇADEIRAS E MOTOSSERRAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE GOIANÉSIA DO PARÁ - PA.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

| |
|--|
| EMPRESA: R S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA |
| CNPJ: 45.252.668/0001-64 |
| ENDEREÇO: AV TANCREDO NEVES SN, CENTRO, GOIANÉSIA DO PARÁ-PA, CEP 68639-000 |
| REPRESENTANTE: RONALDO SANTIAGO MARTINS |

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | QUANTIDADE | VALOR TOTAL |
|-------|--|---------|----------------|------------|-------------|
| 19052 | ADAPTADOR COM FRANGE 40 X 1.1/4"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 10,00 | 4 | R\$ 40,00 |
| 19053 | ADAPTADOR COM FRANGE 50 X 1.1/2"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 12,00 | 4 | R\$ 48,00 |
| 19054 | ADAPTADOR COM FRANGE 60 X 2"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 22,00 | 4 | R\$ 88,00 |
| 19047 | ADAPTADOR CURTO SOLDARELA 50 X 1.1/2"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,00 | 4 | R\$ 12,00 |
| 45280 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA 2 X 2: - MARCA: Krona | UN | R\$ 4,90 | 4 | R\$ 19,60 |
| 45281 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA 2.1/2 X 2.1/2: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,99 | 4 | R\$ 11,96 |

AV JK N° 500, COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



| | | | | | |
|-------|---|----------------|--------------|-----|--------------|
| 45282 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA RED 1.1/2 X 1.1/4: - MARCA: Krona | UN | R\$ 8,50 | 4 | R\$ 34,00 |
| 45285 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA RED INV 1 X 1.1/2: - MARCA: Krona | UN | R\$ 6,25 | 4 | R\$ 25,00 |
| 45286 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA RED INV 1 X 1.1/4: - MARCA: Krona | UN | R\$ 5,50 | 4 | R\$ 22,00 |
| 45288 | ADAPTADOR ESCAMA X ROSCA RED INV 1.1/4 X 2: - MARCA: Krona | UN | R\$ 6,20 | 4 | R\$ 24,80 |
| 33845 | ADAPTADOR PARA SIFÃO: - MARCA: Krona | UN | R\$ 4,50 | 2 | R\$ 9,00 |
| 19057 | ADAPTADOR SOLDADO COM FLANGE PARA CX. D' ÁGUA 32MM-1''; - MARCA: Krona | UN | R\$ 10,05 | 4 | R\$ 40,20 |
| 33846 | ADAPTADOR SOLDÁVEL COM ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA DE 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,99 | 4 | R\$ 15,96 |
| 33849 | ADAPTADOR SOLDÁVEL COM ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA DE 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 10,05 | 4 | R\$ 40,20 |
| 33850 | ADAPTADOR SOLDÁVEL COM ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA DE 60MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 21,50 | 4 | R\$ 86,00 |
| 45172 | ANDAIME 1,00X1,50 TUBULAR: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 189,00 | 4 | R\$ 756,00 |
| 19202 | ARGAMASSA AC I -20KG; - MARCA: Supermassa | UN | R\$ 14,50 | 42 | R\$ 609,00 |
| 19249 | ARRUELA DE PRESSÃO ZINCADA 7/8"; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,00 | 8 | R\$ 8,00 |
| 19247 | ARRUELA ZINCADA 1/2"; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,55 | 42 | R\$ 23,10 |
| 33859 | ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES: - MARCA: Herc | UN | R\$ 10,00 | 42 | R\$ 420,00 |
| 11163 | BÓIA ELETRICA: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 17,00 | 2 | R\$ 34,00 |
| 19011 | BROCA DE AÇO 8MM; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 4,50 | 4 | R\$ 18,00 |
| 19308 | CABO EXTENSOR P/ PINTURA 3 M; - MARCA: Atlas | UN | R\$ 15,00 | 1 | R\$ 15,00 |
| 18819 | CABO FLEXIVEL 35,0MM; - MARCA: Nambei | M | R\$ 6,50 | 42 | R\$ 273,00 |
| 18820 | CABO FLEXIVEL 50,0MM; - MARCA: Nambei | M | R\$ 9,90 | 42 | R\$ 415,80 |
| 18625 | CABO PP 3X4,0MM; - MARCA: Nambei | M | R\$ 4,00 | 126 | R\$ 504,00 |
| 18626 | CABO PP 3X6,0MM; - MARCA: Nambei | M | R\$ 3,50 | 126 | R\$ 441,00 |
| 11460 | CADEADO E-45MM: - MARCA: Pado | UN | R\$ 9,50 | 2 | R\$ 19,00 |
| 19111 | CAIXA D' ÁGUA DE 10.000L FIBRA; - MARCA: Maispvc | UN | R\$ 2.500,00 | 2 | R\$ 5.000,00 |
| 19110 | CAIXA D' ÁGUA DE 5.000L FIBRA; - MARCA: Maispvc | UN | R\$ 2.500,00 | 2 | R\$ 5.000,00 |
| 33876 | CAIXA D'AGUA DE 2000L POLIETILENO COM TAMP: - MARCA: Maispvc | UN | R\$ 499,00 | 2 | R\$ 998,00 |
| 11253 | CAIXA D'ÁGUA DE 3.000 LITROS: - MARCA: Maispvc | UN | R\$ 999,99 | 2 | R\$ 1.999,98 |
| 33882 | CAIXA SIFONADO REDONDO DN100 140MM X 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,50 | 8 | R\$ 28,00 |
| 19108 | CAIXA SINFONADA PVC DIMENSÕES 150X150X50MM C/TAMPA QUADRADA; - MARCA: Krona | UN | R\$ 4,50 | 2 | R\$ 9,00 |
| 34045 | CAMARA DE AR 3,5" X 8": - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 4,50 | 2 | R\$ 9,00 |
| 18886 | CANALETA COM FITA 10X20X2,0M; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 2,50 | 10 | R\$ 25,00 |
| 33886 | CAP SOLDAVEL 25MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,84 | 10 | R\$ 8,40 |
| 19073 | CAP SOLDAVEL DN 32MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,66 | 10 | R\$ 16,60 |
| 18889 | CAPACITOR 25UF; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 9,23 | 21 | R\$ 193,83 |
| 18891 | CAPACITOR 40UF; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 10,66 | 16 | R\$ 170,56 |
| 18892 | CAPACITOR 60UF; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 20,00 | 16 | R\$ 320,00 |
| 19200 | CERÂMICA ESMALTADA 45X45 PEI - IV; - MARCA: Alfagrês | M ² | R\$ 20,47 | 420 | R\$ 8.597,40 |
| 11236 | COLORAZÃO 10KG: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 46,59 | 8 | R\$ 372,72 |
| 18639 | CORDA SEDA 12MM; - MARCA: Tambasa | M | R\$ 2,17 | 84 | R\$ 182,28 |
| 18641 | CORDA SEDA 4MM; - MARCA: Tambasa | M | R\$ 1,34 | 21 | R\$ 28,14 |
| 45522 | CORRENTE GALVONIZADOA 6MM.: - MARCA: Almeira | KG | R\$ 20,62 | 4 | R\$ 82,48 |
| 45523 | CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 12,5MM.: - MARCA: Almeira | KG | R\$ 35,99 | 4 | R\$ 143,96 |
| 45524 | CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 3,0MM.: - MARCA: Almeira | KG | R\$ 21,42 | 4 | R\$ 85,68 |
| 33688 | COTOVELO 90'' EM AÇO CARBONO 1/2": - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 7,11 | 4 | R\$ 28,44 |
| 33894 | CRUZETA SOLDAVEL 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,78 | 4 | R\$ 11,12 |
| 33897 | CRUZETA SOLDAVEL 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,83 | 4 | R\$ 15,32 |
| 33898 | CRUZETA SOLDAVEL 60MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 4,59 | 4 | R\$ 18,36 |
| 18870 | CURVA 90° FÊMEA 1.1/2" GALVONIZADA; - MARCA: Krona | UN | R\$ 5,23 | 4 | R\$ 20,92 |
| 19151 | CURVA 90° SOLDÁVEL 40MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,01 | 6 | R\$ 18,06 |
| 19152 | CURVA 90° SOLDÁVEL 50MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 7,11 | 8 | R\$ 56,88 |
| 19153 | CURVA 90° SOLDÁVEL 60MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,39 | 8 | R\$ 27,12 |
| 19158 | CURVA ESGOTO DN 150 CM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 41,00 | 2 | R\$ 82,00 |
| 34057 | DISCO DE BORRACHA RESISTENTE PARA ESMERILHADEIRA: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 10,11 | 12 | R\$ 121,32 |



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



| | | | | | |
|-------|--|----------------|------------|------|---------------|
| 19261 | DOBRADIÇA DE AÇO PARA PORTA 3.1/2" X 2 .1/2"; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 3,67 | 16 | R\$ 58,72 |
| 11448 | ELETRODUTO 3/4 POLEGADA: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 13,10 | 10 | R\$ 131,00 |
| 33824 | ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 1": - MARCA: Tambasa | M | R\$ 7,13 | 12 | R\$ 85,56 |
| 33826 | ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4": - MARCA: Tambasa | M | R\$ 1,23 | 12 | R\$ 14,76 |
| 18858 | ELETRODUTO RIGIDO 3/4; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 6,87 | 12 | R\$ 82,44 |
| 33692 | ENCERADO PRETO 4M: - MARCA: Tambasa | M | R\$ 65,59 | 10 | R\$ 655,90 |
| 33899 | ENGATE FLEXIVEL PVC 30CM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,23 | 16 | R\$ 35,68 |
| 45207 | ENXADAO ESTREITO CABO 120CM: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 29,81 | 2 | R\$ 59,62 |
| 11276 | ESCOVA DE AÇO TIPO COPO: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 20,18 | 4 | R\$ 80,72 |
| 19384 | ESPATULA DE AÇO Nº 12; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 5,82 | 4 | R\$ 23,28 |
| 19386 | ESPATULA DE PLASTICO Nº 12; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 6,12 | 4 | R\$ 24,48 |
| 19380 | ESQUADRO DE CABO DE ALUMINIO 12''; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 10,76 | 1 | R\$ 10,76 |
| 11434 | FECHADURA COM CHAVE - COMPLETA: - MARCA: Aliança | UN | R\$ 29,77 | 8 | R\$ 238,16 |
| 11184 | FILTRO P/ BEBEDOURO INDUSTRIAL: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 12,30 | 42 | R\$ 516,60 |
| 17892 | FITA CREPE 18X45; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 4,10 | 42 | R\$ 172,20 |
| 33697 | FITA CREPE 18X50: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 3,77 | 42 | R\$ 158,34 |
| 33698 | FITA CREPE 24X50: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 5,68 | 42 | R\$ 238,56 |
| 11445 | FLANGE 110: - MARCA: Krona | UN | R\$ 8,63 | 4 | R\$ 34,52 |
| 11187 | FLANGE DE 32: - MARCA: Krona | UN | R\$ 14,41 | 4 | R\$ 57,64 |
| 45527 | FLANGE DE 60 SOLDAREL.: - MARCA: Krona | UN | R\$ 20,12 | 2 | R\$ 40,24 |
| 11237 | FLOC PLUS 2 EM 1 1LT: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 15,38 | 42 | R\$ 645,96 |
| 19357 | FORMÃO COM 'CABO DE MADEIRA 3/4''; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 16,86 | 2 | R\$ 33,72 |
| 11189 | FORRO PVC: - MARCA: Tambasa | M ² | R\$ 16,48 | 1680 | R\$ 27.686,40 |
| 33838 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL 4P - 40A - 300MA: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 12,37 | 21 | R\$ 259,77 |
| 11190 | INTERUPTOR SIMPLES 1 TECLA C/ ESPELHO: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 5,82 | 21 | R\$ 122,22 |
| 33701 | JANELA DE ALUMÍNIO 1M X 1,2M: - MARCA: CLM | UN | R\$ 140,37 | 10 | R\$ 1.403,70 |
| 19267 | JANELA EM ALUMINIO E VIDRO 200 X 100 CM; - MARCA: CLM | UN | R\$ 269,80 | 10 | R\$ 2.698,00 |
| 45510 | JOELHO 45° SOLDAVEL ROSCADO 25MM AZUL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,21 | 10 | R\$ 12,10 |
| 45512 | JOELHO 45° SOLDAVEL ROSCADO 50MM AZUL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,59 | 10 | R\$ 35,90 |
| 45513 | JOELHO 45° SOLDAVEL ROSCADO 60MM AZUL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,44 | 10 | R\$ 34,40 |
| 19133 | JOELHO 45° PVC MARROM SOLDÁVEL DN 32MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,29 | 10 | R\$ 12,90 |
| 33921 | JOELHO 90° SOLDAVEL COM ROSCA 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,92 | 10 | R\$ 9,20 |
| 19122 | JOELHO 90° ESGOTO DN 150MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 13,62 | 4 | R\$ 54,48 |
| 19123 | JOELHO 90° ESGOTO DN 200MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 55,21 | 4 | R\$ 220,84 |
| 19127 | JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL DN 32MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,31 | 10 | R\$ 13,10 |
| 19130 | JOELHO 90° PVC MARROM SOLDÁVEL DN 60MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,10 | 10 | R\$ 31,00 |
| 11283 | JOELHO LISO 50MM P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,46 | 21 | R\$ 51,66 |
| 33924 | JOELHO REDUÇÃO 90° SOLDAVEL 50MM X 40MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,47 | 10 | R\$ 24,70 |
| 19117 | JUNÇÃO SIMPLES 100 X 40MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 7,67 | 2 | R\$ 15,34 |
| 19114 | JUNÇÃO SIMPLES 40 X 40MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 4,58 | 10 | R\$ 45,80 |
| 19115 | JUNÇÃO SIMPLES 50 X 50MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 6,50 | 10 | R\$ 65,00 |
| 33703 | LAJOTA CERÂMICA TIPO A: - MARCA: Alfagrês | M ² | R\$ 35,00 | 420 | R\$ 14.700,00 |
| 18979 | LAMBRI OND. 0.95 MM GA 2000 X 1060 MM; - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 175,00 | 63 | R\$ 11.025,00 |
| 17968 | LAPIS CARPINTEIRO; - MARCA: Irwin | UN | R\$ 1,55 | 10 | R\$ 15,50 |
| 33927 | LAVATÓRIO PARA COLUNA PORCELANA BRANCA: - MARCA: Luzarte | UN | R\$ 62,66 | 4 | R\$ 250,64 |
| 18997 | LIXA PARA FERRO Nº 100; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,31 | 42 | R\$ 55,02 |
| 18998 | LIXA PARA FERRO Nº 120; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,35 | 42 | R\$ 56,70 |
| 18995 | LIXA PARA FERRO Nº 36; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,56 | 42 | R\$ 65,52 |
| 19381 | LONA PRETO 4M 150 MICROS; - MARCA: Tambasa | M | R\$ 5,10 | 10 | R\$ 51,00 |
| 19499 | LUVA AZUL PARA LIGAÇÃO DE POÇO ARTESIANO DN 32MM/4000MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 6,50 | 10 | R\$ 65,00 |



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



| | | | | | |
|-------|---|-----|------------|-----|--------------|
| 19500 | LUVA AZUL PARA LIGAÇÃO DE POÇO ARTESIANO DN 50MM/4000MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 9,50 | 10 | R\$ 95,00 |
| 18863 | LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCAVEL 1"; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,61 | 10 | R\$ 16,10 |
| 18861 | LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2"; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,41 | 10 | R\$ 14,10 |
| 18862 | LUVA EM PVC ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4"; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 1,53 | 10 | R\$ 15,30 |
| 19173 | LUVA ESGOTO DN 100MM; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 5,91 | 6 | R\$ 35,46 |
| 19171 | LUVA ESGOTO DN 50MM; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 2,48 | 10 | R\$ 24,80 |
| 19172 | LUVA ESGOTO DN 75MM; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 4,31 | 6 | R\$ 25,86 |
| 18875 | LUVA FÊMEA 1/2" GALVONIZADA; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 3,01 | 6 | R\$ 18,06 |
| 18876 | LUVA FÊMEA 3/4" GALVONIZADA; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 2,89 | 6 | R\$ 17,34 |
| 11541 | LUVA MALHA LISA PIGMENTADA 3FIOS PRETA: - MARCA: Tambasa | PAR | R\$ 2,12 | 21 | R\$ 44,52 |
| 33948 | LUVA SOLDAVEL 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,78 | 21 | R\$ 16,38 |
| 33954 | LUVA SOLDAVEL COM ROSCA 25MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,43 | 21 | R\$ 30,03 |
| 33955 | LUVA SOLDAVEL COM ROSCA 40MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,98 | 21 | R\$ 62,58 |
| 33956 | LUVA SOLDAVEL COM ROSCA 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,59 | 21 | R\$ 75,39 |
| 11205 | MASSA PVA 20KG: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 32,88 | 105 | R\$ 3.452,40 |
| 11303 | METALON 15X15 BARRA DE 6 METROS: - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 18,01 | 10 | R\$ 180,10 |
| 11304 | METALON 20X20 BARRA DE 6 METROS: - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 16,36 | 10 | R\$ 163,60 |
| 18964 | METALON 25MM X 25MM 0,95MM GA 6000MM; - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 19,11 | 10 | R\$ 191,10 |
| 18965 | METALON 30MM X 20MM 0,95MM GA 6000MM; - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 20,75 | 10 | R\$ 207,50 |
| 18967 | METALON 50MM X 30MM 0,95MM GA 6000MM; - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 30,68 | 10 | R\$ 306,80 |
| 33965 | NÍPEL ROSCÁVEL 25MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,08 | 10 | R\$ 10,80 |
| 45187 | OCULOS DE SEGURANÇA CINZA: - MARCA: Irwin | UN | R\$ 4,20 | 10 | R\$ 42,00 |
| 11493 | PA QUADRADA C/CABO 71CM: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 28,20 | 4 | R\$ 112,80 |
| 45534 | PARAFUSO 1/2X1.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,43 | 21 | R\$ 9,03 |
| 45548 | PARAFUSO 1/4X2.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,82 | 21 | R\$ 17,22 |
| 45549 | PARAFUSO 1/4X3.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,29 | 21 | R\$ 6,09 |
| 45554 | PARAFUSO 10X70.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,27 | 21 | R\$ 26,67 |
| 45556 | PARAFUSO 10X90.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,21 | 21 | R\$ 25,41 |
| 45561 | PARAFUSO 12X60.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,33 | 21 | R\$ 27,93 |
| 45569 | PARAFUSO 3/4X3.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,69 | 21 | R\$ 56,49 |
| 45571 | PARAFUSO 3/4X4.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,46 | 21 | R\$ 51,66 |
| 45576 | PARAFUSO 3/8X2.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,13 | 21 | R\$ 23,73 |
| 45577 | PARAFUSO 3/8X3.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,16 | 21 | R\$ 24,36 |
| 45581 | PARAFUSO 5/16X1.1/2.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,82 | 21 | R\$ 17,22 |
| 45583 | PARAFUSO 5/16X2.1/2.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,13 | 21 | R\$ 23,73 |
| 45590 | PARAFUSO 5/16X5.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,29 | 21 | R\$ 27,09 |
| 45591 | PARAFUSO 6X100.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,71 | 21 | R\$ 14,91 |
| 45596 | PARAFUSO 6X60.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,27 | 21 | R\$ 5,67 |
| 45598 | PARAFUSO 6X80.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,07 | 21 | R\$ 22,47 |
| 45603 | PARAFUSO 8X150.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,03 | 21 | R\$ 42,63 |
| 45605 | PARAFUSO 8X30.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,89 | 21 | R\$ 18,69 |
| 45610 | PARAFUSO 8X80.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,72 | 21 | R\$ 36,12 |
| 32208 | PARAFUSO ACO MA 8.8 10X100: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,89 | 42 | R\$ 79,38 |
| 32214 | PARAFUSO ACO MA 8.8 14X90: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,15 | 42 | R\$ 90,30 |
| 32216 | PARAFUSO ACO UNC 1X5.1/2: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,29 | 42 | R\$ 96,18 |
| 19453 | PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/2X100; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,17 | 42 | R\$ 91,14 |
| 18116 | PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4X60; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,41 | 42 | R\$ 17,22 |
| 18118 | PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/16X60; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,39 | 42 | R\$ 58,38 |
| 19450 | PARAFUSO TIPO FRANÇÊ 5/16" X 4"; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 1,00 | 42 | R\$ 42,00 |
| 33966 | PIA AMERICANA EM AÇO INOX DUPLA 200CM X 56CM: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 207,42 | 2 | R\$ 414,84 |
| 19298 | PINCEL N° 2.1/12"; - MARCA: Atlas | UN | R\$ 2,22 | 21 | R\$ 46,62 |
| 19083 | PLUG DN 100MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 5,38 | 10 | R\$ 53,80 |
| 19078 | PLUG ROSCÁVEL 1/2"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,84 | 10 | R\$ 8,40 |



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



| | | | | | |
|-------|---|----|------------|-----|--------------|
| 33969 | PLUG ROSCÁVEL 25MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,84 | 10 | R\$ 8,40 |
| 34092 | PNEU PARA CARRO DE MÃO 3,5" X 8": - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 14,74 | 4 | R\$ 58,96 |
| 45613 | PORCA GALVANIZADA 1": - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,60 | 10 | R\$ 6,00 |
| 45614 | PORCA GALVANIZADA 10MM.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,59 | 210 | R\$ 123,90 |
| 45616 | PORCA GALVANIZADA 14MM.: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,95 | 210 | R\$ 199,50 |
| 45620 | PORCA GALVANIZADA 1/2": - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,66 | 210 | R\$ 138,60 |
| 45621 | PORCA GALVANIZADA 1/4": - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,08 | 210 | R\$ 16,80 |
| 45623 | PORCA GALVANIZADA 5/16": - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,19 | 210 | R\$ 39,90 |
| 19250 | PORCA GALVANIZADA 5/16"; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,20 | 105 | R\$ 21,00 |
| 19254 | PORCA GALVANIZADA 7/8"; - MARCA: Wurth | UN | R\$ 2,41 | 105 | R\$ 253,05 |
| 34093 | PORCA ROSCA GROSSA 55°,1/4": - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,77 | 105 | R\$ 80,85 |
| 11490 | PORCA SX UNC 3/8 CHV 9/16: - MARCA: Wurth | UN | R\$ 0,68 | 105 | R\$ 71,40 |
| 11317 | PORTA DE 100X210 P/ BANHEIRO CADEIRANTE: - MARCA: Exportal | UN | R\$ 132,10 | 4 | R\$ 528,40 |
| 11318 | PORTA DE 60X210 P/ BANHEIRO: - MARCA: Exportal | UN | R\$ 165,00 | 16 | R\$ 2.640,00 |
| 19210 | PREGO 10 X 10; - MARCA: Tambasa | KG | R\$ 10,15 | 21 | R\$ 213,15 |
| 19213 | PREGO 15 X 15; - MARCA: Tambasa | KG | R\$ 18,65 | 21 | R\$ 391,65 |
| 11323 | PREGO 17X24: - MARCA: Tambasa | KG | R\$ 11,38 | 31 | R\$ 352,78 |
| 19209 | PREGO TELHEIRO 18 X 36; - MARCA: Tambasa | KG | R\$ 9,85 | 21 | R\$ 206,85 |
| 33970 | PURIFICADOR DE ÁGUA PARA TORNEIRA DE PIA: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 36,90 | 21 | R\$ 774,90 |
| 19102 | RALO COM SAÍDA ARTICULADA DN 100X40MM; - MARCA: Herc | UN | R\$ 10,87 | 21 | R\$ 228,27 |
| 19103 | RALO QUADRADO DN 100X53X40MM; - MARCA: Herc | UN | R\$ 15,80 | 21 | R\$ 331,80 |
| 19031 | REBITE 4,8 X 10,0 MM; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 0,12 | 420 | R\$ 50,40 |
| 19032 | REBITE 6 X 20,0 MM; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 0,12 | 420 | R\$ 50,40 |
| 19033 | REBITE 6,5 X 20,0 MM; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 0,10 | 420 | R\$ 42,00 |
| 19276 | REBITE DE FERRO ZINCADO Nº 8 COMPRIMENTO 6,10 MM Ø 3,00 MM; - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 0,25 | 420 | R\$ 105,00 |
| 11330 | REDUÇÃO DE 25X20 P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,20 | 12 | R\$ 14,40 |
| 11331 | REDUÇÃO DE 40X20 P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,96 | 12 | R\$ 23,52 |
| 11332 | REDUÇÃO DE 40X25 P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 1,69 | 12 | R\$ 20,28 |
| 11334 | REDUÇÃO DE 50X25 P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,95 | 12 | R\$ 35,40 |
| 45632 | REFIL PARA MASCARA FACIAL.: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 7,59 | 10 | R\$ 75,90 |
| 11337 | REGISTRO BOLA 20MM P/ AGUA POTAVEL: - MARCA: Krona | UN | R\$ 12,80 | 10 | R\$ 128,00 |
| 11340 | REGISTRO BOLA P/ CAIXA D'AGUA 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 13,44 | 10 | R\$ 134,40 |
| 19179 | REGISTRO DE GAVETA 1"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 23,03 | 4 | R\$ 92,12 |
| 19181 | REGISTRO DE GAVETA 1.1/2"; - MARCA: Krona | UN | R\$ 27,06 | 4 | R\$ 108,24 |
| 11210 | REGISTRO DE GAVETA DE 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 28,68 | 4 | R\$ 114,72 |
| 19176 | REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA DE 32MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 11,91 | 10 | R\$ 119,10 |
| 33972 | REGISTRO PARA CHUVEIRO PVC 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 8,40 | 10 | R\$ 84,00 |
| 45638 | RELÉ PROTETOR TÉRMICO 25A.: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 37,93 | 2 | R\$ 75,86 |
| 11409 | ROLAMENTO P/ VENTILADOR 6201: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 8,61 | 63 | R\$ 542,43 |
| 11410 | ROLAMENTO P/ VENTILADOR 6202: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 9,71 | 63 | R\$ 611,73 |
| 19304 | ROLO ESPUMA 23 CM COM CABO; - MARCA: Atlas | UN | R\$ 13,50 | 16 | R\$ 216,00 |
| 19302 | ROLO ESPUMA 9 CM COM CABO; - MARCA: Atlas | UN | R\$ 3,49 | 16 | R\$ 55,84 |
| 19278 | SELADOR ACRÍLICO 18 L; - MARCA: Supermassa | UN | R\$ 58,50 | 42 | R\$ 2.457,00 |
| 33976 | SILICONE ACÉTICO MULTIUSO INCOLOR 280G BISNAGA: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 13,39 | 10 | R\$ 133,90 |
| 33977 | SILICONE ACÉTICO MULTIUSO INCOLOR 50G BISNAGA: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 9,21 | 10 | R\$ 92,10 |
| 19144 | TÊ PVC ESGOTO DN 100MM; - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 8,20 | 4 | R\$ 32,80 |
| 19146 | TÊ PVC ESGOTO DN 200MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 47,80 | 4 | R\$ 191,20 |
| 19138 | TÊ PVC MARROM SOLDÁVEL DN 25MM; - MARCA: Krona | UN | R\$ 0,83 | 21 | R\$ 17,43 |
| 33983 | TÊ SOLDÁVEL REDUÇÃO 40MM X 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,05 | 8 | R\$ 16,40 |
| 33985 | TÊ SOLDÁVEL REDUÇÃO 50MM X 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,07 | 8 | R\$ 16,56 |
| 33986 | TÊ SOLDÁVEL REDUÇÃO 50MM X 25MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,63 | 8 | R\$ 21,04 |
| 33987 | TÊ SOLDÁVEL REDUÇÃO 60MM X 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 2,70 | 8 | R\$ 21,60 |
| 33733 | TELHA DE AÇO TRAPÉZIO 25 3M X1,5M: - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 52,82 | 21 | R\$ 1.109,22 |



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



| | | | | | |
|---------------------|--|-----|------------|------|----------------|
| 18959 | TERMINAL TUBULAR TIPO ILHÓS PRÉ-ISOLADOS 6,0MM; - MARCA: Tambasa | UN | R\$ 0,95 | 10 | R\$ 9,50 |
| 33740 | TINTA ASFALTICA PRETA: - MARCA: Verbras | UN | R\$ 49,20 | 21 | R\$ 1.033,20 |
| 19285 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO; - MARCA: Verbras | UN | R\$ 65,47 | 42 | R\$ 2.749,74 |
| 33741 | TINTA PVA 18L: - MARCA: Verbras | UN | R\$ 132,50 | 63 | R\$ 8.347,50 |
| 33742 | TINTA PVA 3,6L: - MARCA: Verbras | GAL | R\$ 26,88 | 63 | R\$ 1.693,44 |
| 33842 | TOMADA DE SOBREPOR 2P+T, 10A, 250V, INCLUSO CAIXA 2X2, COR BRANCA: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 5,54 | 16 | R\$ 88,64 |
| 11218 | TORNEIRA C/FILTRO MÓVEL P/COZINHA: - MARCA: Vigua | UN | R\$ 44,08 | 10 | R\$ 440,80 |
| 19060 | TORNEIRA INOX P/PAREDE/COZINHA ALAVANCA; - MARCA: Vigua | UN | R\$ 49,93 | 6 | R\$ 299,58 |
| 33993 | TORNEIRA METAL DE BANCADA: - MARCA: Vigua | UN | R\$ 73,94 | 6 | R\$ 443,64 |
| 33998 | TORNEIRA PLASTICA LONGA PARA TANQUE: - MARCA: Vigua | UN | R\$ 7,75 | 14 | R\$ 108,50 |
| 45634 | TRELIÇA DE FERRO 6X4,2X4,2MM 6MTS.: - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 26,14 | 21 | R\$ 548,94 |
| 45257 | TUBO SOLDAVEL 6MTS 50MM: - MARCA: Maispvc | BAR | R\$ 37,72 | 10 | R\$ 377,20 |
| 45258 | TUBO SOLDAVEL 6MTS 75MM: - MARCA: Maispvc | BAR | R\$ 57,92 | 10 | R\$ 579,20 |
| 34011 | UNIÃO SOLDAVEL 20MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 3,61 | 10 | R\$ 36,10 |
| 34014 | UNIÃO SOLDAVEL 50MM: - MARCA: Krona | UN | R\$ 5,50 | 10 | R\$ 55,00 |
| 11228 | VASO SANITARIO BRANCO SIMPLES: - MARCA: Luzarte | UN | R\$ 155,00 | 10 | R\$ 1.550,00 |
| 45193 | VASSOURA METÁLICA FIXA 18 D, CABO DE MADEIRA 120CM: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 14,93 | 4 | R\$ 59,72 |
| 11498 | VASSOURAO GARI 280X80MM CB 1,40: - MARCA: Tramontina | UN | R\$ 17,48 | 4 | R\$ 69,92 |
| 33750 | VERGALHÃO 5/16 *: - MARCA: Aço Forte | UN | R\$ 29,95 | 21 | R\$ 628,95 |
| 11419 | VERNIZ MOGNO 3.600L: - MARCA: Verbras | LT | R\$ 35,00 | 6 | R\$ 210,00 |
| 19205 | VIGA DE MADEIRA DE LEI 6X12CM; - MARCA: Exportal | M | R\$ 35,00 | 31 | R\$ 1.085,00 |
| 46226 | TIJOLO 8 FUROS 19X19: - MARCA: Cerâmica Fort | UN | R\$ 0,50 | 6300 | R\$ 3.150,00 |
| 32177 | CIMENTO 50KG CP II-32: - MARCA: Açai | SCO | R\$ 39,90 | 630 | R\$ 25.137,00 |
| Valor total: | | | | | R\$ 159.033,06 |

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 10 de Agosto de 2023 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 159.033,06 (cento e cinquenta e nove mil e trinta e três reais e seis centavos).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

ÓRGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Projeto/Atividade:

12.122.0021.2.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.020 - Manutenção do Programa Salario Educação - QSE

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.021 - Manutenção do Programa Dinheiro nas Escolas - PDDE

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.025 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental na Região do Janari

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.362.0036.2.027 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Projeto/Atividade:

12.364.0037.2.028 - Apoio ao Ensino Superior

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas estabelecidos no Termo de Referência anexo ao edital, e ainda, as disposições estabelecidas no artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. A CONTRATADA é obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório do certame que originou este contrato.

10.2 As demais obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Goianésia do Pará - PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 10 de Agosto de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ (MF) n° 27.400.285/0001-04
CONTRATANTE

R S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA
CNPJ (MF) n° 45.252.668/0001-64
CONTRATADA (O)